
Cl:12.2 2020 / 3
N∙569 / 2022

SETTORE PRESIDENZA E ATTIVITÀ ISTITUZIONALI

Oggetto: PIANO INTEGRATO TERRITORIALE (PITER) PAYS SAGES: PROGETTO N. 4095 
PCC PIANO DI COORDINAMENTO E COMUNICAZIONE AFFIDAMENTO SERVIZIO DI 
VALUTAZIONE DA REALIZZARSI NELL’AMBITO DEL CITATO PITER PAYS SAGES: (CUP 
I29C17000080006) – (CIG. ZF235C4E4F) – DITTA TEAM SRL

IL DIRIGENTE DI SETTORE

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 577 DEL 22/04/2022.
documento firmato digitalmente da CRISTINA ALLIONE e stampato il giorno 22/04/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.



 Premesso che:

La Provincia di Cuneo è Capofila del PITer (Piano Integrato Territoriale) Pays Sages che si articola 
in cinque progetti: Progetto di Coordinamento e di Comunicazione (PCC) e di quattro progetti 
singoli: Pays Aimables, Pays Ecogetiques, Pays Rèsilients e Pays Capables, cofinanziati dal 
Programma Interreg V-A Francia – Italia (Alcotra riferito al periodo 2014-2020);

Nell’ambito del Piter Pays Sages il progetto Piano di Coordinamento e Comunicazione (PCC) di 
cui la Provincia riveste il ruolo di Capofila, ha come obiettivo generale quello di dare visibilità al 
progetto e all’intero PITER veicolandone le finalità, le attività e i risultati anche nell’ottica della 
replicabilità e/o dei benefici conseguiti, assicurando una governance effettiva e duratura sul 
territorio, garantendo un efficace sistema di comunicazione interna e dando visibilità al progetto a 
livello internazionale mediante azioni di informazione, sensibilizzazione e divulgazione nei confronti 
dei gruppi target stategici.

Il progetto PCC N. 4095 (CUP I29C17000080006) è stato finanziato per un importo complessivo 
381.176,47 di cui € 324.000,00 quale FESR (85% quota comunitaria) e € 57.176,47 a titolo di 
contropartite pubbliche (quota 15%).

Il piano finanziario del progetto assegna alla Provincia di Cuneo una quota pari a € 179.699,73, di 
cui € 152.744,77 quale Fesr (85% quota Comunitaria) e € 26.954,96 a titolo di contropartite 
nazionali (15% quota nazionale).

Considerato che:

in relazione alle premesse su espresse si rende necessario procedere all’attuazione delle azioni e 
degli interventi del Piter Pays Sages contenute nel progetto singolo n. 4095 Piano di 
Coordinamento e Comunicazione.

Dato atto che:

il progetto di Coordinamento e Comunicazione prevede al suo interno la realizzazione del servizio 
di valutazione dell’intero Piano Integrato territoriale – PITer Pays Sages, da attuarsi nell'ambito del 
Programma di cooperazione territoriale europea Interreg V-A Italia-Francia Alcotra.

tale attività è prevista nell’elaborato progettuale alla WP 4.2 dove, in dettaglio, si tratta di procedere 
alla necessaria attivazione di un servizio di valutazione per la gestione operativa del progetto che 
comprende; 4 report di valutazione in itinere  e un report finale di valutazione;

si rende pertanto necessario, indispensabile e urgente, al fine di garantire il buon esito di quanto 
su evidenziato, incaricare per le attività descritte per il progetto di che trattasi, di un soggetto 
qualificato e specializzato in materia.

Dato atto che:

- alla data di adozione del presente atto nel sito del Ministero del Tesoro non sono presenti 
convenzioni Consip, relativamente a servizi oggetto del presente atto con le caratteristiche 
richieste dal Disciplinare di Incarico;

- in assenza di apposita convenzione Consip, la legge prevede che le stazioni appaltanti 
debbano effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia utilizzando il MePA di Consip, 
ovvero gli altri strumenti telematici messi a disposizione delle centrali di acquisto 
territoriali;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 577 DEL 22/04/2022.
documento firmato digitalmente da CRISTINA ALLIONE e stampato il giorno 22/04/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.



- ritenuta la trattativa diretta Mepa la procedura più opportuna da utilizzare in presenza di 
particolari servizi con caratteristiche peculiari come quelle del servizio in oggetto a carattere 
sperimentale ed urgente, in quanto, trattandosi di una modalità di negoziazione semplificata 
rispetto alla tradizionale RdO, rivolta ad un unico operatore, permette di trattare 
direttamente con l’operatore selezionato all’interno del Mepa;

- considerata l’urgenza e visto il disposto dell’art 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 è 
stata individuata la Ditta, con sede legale in (Codice Fiscale /Partita I.V.A), che oltre a 
soddisfare tutti i requisiti di ordine generale ai sensi dell'art. 80 del Codice, nonché i 
requisiti di idoneità professionale e di capacità economica- finanziaria, annovera 
un'esperienza pluriennale nella gestione dei servizi oggetto del presente affidamento nei 
confronti anche di pubbliche amministrazioni locali, con costi alquanto competitivi sul 
mercato, andando così a soddisfare i principi generali di efficacia, efficienza ed economicità 
richiesti dall'art. 30 Codice dei contratti;

- per il servizio di valutazione in oggetto relativo al Progetto n. 4095 progetto di 
Coordinamento e Comunicazione, la Ditta in questione propone la seguente offerta tecnico-
economica allegata al presente atto ed in sintesi qui illustrata: 

- l'oggetto dell'affidamento:

· Servizio di valutazione del Piter (Piano Integrato Territoriale) Pays Sages nell’ambito della 
Programmazione di Cooperazione Territoriale Europea – INTERREG V A Italia-Francia 
2014-2020. Il servizio darà luogo a 4 report in itinere comprensivi di elementi di valutazione 
qualitativa e quantitativa, con riferimento a tutti i progetti singoli compresi nel PIter e un 
report finale, eventualmente con i soggetti incaricati da altri partner di progetto di attività di 
rilevazione e di monitoraggio nell’ambito dei progetti di cui sopra

Il Responsabile Unico del Procedimento: viene individuato ai sensi dell'art. 31 del Codice, nel 
Dirigente Responsabile del Settore Presidenza e Attività Istituzionali dr.ssa Cristina Allione;

Atteso che in data 28/03/2022 è stata avviata una Trattativa Diretta tramite Mepa (TD n. 
2083176) in conformità all’art. 36 comma 2 lettera A)  ed all’art 32, comma 2 del D.lg 50/2016 e 
s.m.i, in raccordo con l’art 1, comma 2 lettera a) del Decreto legge n. 76 del 16/07/2020 (Decreto 
Semplificazioni), con la ditta Team S.r.l. – Salita Superiore della Rondinella, 1° - 16124 Genova 
(Codice Fiscale/Partita I.V.A), verificata la comprovata e garantita professionalità della ditta 
stessa, per il servizio mirato a valutare nel suo insieme il Piano Integrato Territoriale PITer Pays 
Sages e redigere 4 report in itinere per ogni progetto inserito nel suddetto Piter (Pays Aimables, 
Pays Ecogetiques, Pays Résilients, Pays Capables);

Vista l'offerta relativa alla Trattativa Diretta n. 2083176 del 28/03/2022 effettuata sulla 
piattaforma “www.acquistinretepa.it” dall'operatore economico sopra indicato per un importo 
netto di € 6.229,51;

Preso atto che:

sono intervenute le modifiche normative introdotte dall’art. 29 del D.L. n. 4 del 27/01/2022 “Misure 
urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi 
territoriali, connesse all’emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli effetti degli 
aumenti dei prezzi nel settore elettrico in vigore dal 27/01/2022, convertito in Legge n. 25/2022, 
nonché dalla Legge n. 238/2021 ‘Disposizioni per l’adempimento degli obblighi derivanti 
dall’appartenenza dell’Italia all’Unione Europea –Legge Europea 2019/2020’ in vigore dal 
01/02/2022

Rilevato che

il presente atto afferisce al centro di Costo del Settore Presidenza e Attività Istituzionali;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 577 DEL 22/04/2022.
documento firmato digitalmente da CRISTINA ALLIONE e stampato il giorno 22/04/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.



Dato atto che:

 Il servizio verrà svolto dalla data di affidamento dell’incarico prevista nel mese di aprile fino alla 
data di chiusura del progetto prevista per il 14 dicembre 2022.  con un costo complessivo di € 
7.600 comprensivo di IVA;

Visto:

il D.L. 16/07/2020 n, 76 convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120 recante “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali” c.d. Decreto Semplificazioni”

l’affidamento diretto della presente prestazione viene quindi effettuato nel rispetto del principio di 
economicità ed è determinato principalmente da ragioni di efficacia, proporzionalità e tempestività 
dell'azione amministrativa;

Dato atto inoltre che sono stati effettuate le attività di controllo secondo le indicazioni fornite 
dall'ANAC [ Linee Guida ANAC n.4 ] attraverso il sistema dell'AVCPASS ed in particolare:

sono conservati agli atti la Visura Camerale ed il certificato che attesta l''assenza di annotazioni 
nel casellario ANAC per la ditta suddetta;

si è accertato che non ci sono condanne definitive o pendenti per il legale rappresentante della 
ditta e per tutti coloro aventi poteri decisionali;

Considerato altresì:

che sono stati acquisiti e valutati positivamente il DGUE e le relative dichiarazioni in ordine ai 
requisiti generali, alle cause di esclusione, la dichiarazione anticorruzione, la tracciabilità dei 
flussi finanziari, nonché il Disciplinare di Servizio sottoscritto digitalmente per accettazione;

che la Ditta sopra richiamata ha dichiarato di non avere concluso contratti di lavoro subordinato 
o autonomo o avere attribuito incarichi a ex dipendenti o incaricati dalla Provincia di Cuneo (nel 
triennio successivo alla loro cessazione del rapporto) che hanno esercitato poteri autoritativi o 
negoziali nei propri confronti per conto della Provincia di Cuneo negli ultimi tre anni di servizio;

che sono state verificate eventuali relazioni di parentela o affinità sussistenti tra i titolari, gli 
amministratori e/o legali rappresentanti, soci e dipendenti con poteri decisionali dell'impresa e il 
Dirigente responsabile del presente procedimento, con esito negativo, non sussistendone;

che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a 
quanto previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge 217/2010;

il codice identificativo di gara (CIG) è il seguente: ZF235C4E4F

Atteso che ai fini del presente atto i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di cui al 
Regolamento UE n. 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia;

Atteso che ai fini del presente atto, giusto il rinvio alla nuova formulazione dell’art. 4 comma 1 lett. 
b) del D.Lgs n. 196/2003, non si è in presenza di dati personali;

Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e 
conseguente obbligo di astensione ex art.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62, 6 bis della L. n. 241/1990 
e s.m.i. e 5 del Codice di Comportamento di cui alla D.G.P n. 21 del 28/01/2014;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 577 DEL 22/04/2022.
documento firmato digitalmente da CRISTINA ALLIONE e stampato il giorno 22/04/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.



Rilevato che ai sensi dell’art. 83 comma 3 lett. e) del D.Lgs n. 159/2011, il presente 
provvedimento non incorre nell’obbligo della documentazione antimafia;

Atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui all’art. 
23 del D.Lgs n. 33/2013;

Vista la legge n. 190/2012 e s.m.i recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTCP;

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”;

Vista la Deliberazione del Presidente della Provincia n. 14 del 31/01/2020 con cui è stato 
approvato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2020-2022 ai sensi della L. n. 190 
del. 6.11.2012;

Atteso che sono stati rispettati gli adempimenti di cui all’art. 23 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n . 
33/2013 e s.m.i e di cui all’ert. 1 comma 32 della L.190/2012 e s.m.i (secondo quanto stabilito dalla 
Deliberazione dell’A.V.C.P. 22/05/2013 n. 26)

Visto il Regolamento di Contabilità

Rilevato che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia secondo quanto 
disposto dall’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000. 

Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n. 102/2009;

Visto il D.L. 31/05/2021 n. 77 recante “Governance del Piano Nazionale di ripresa e Resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure” c.d. Decreto Semplificazioni bis – Convertito in Legge n. 108/2021

Visto l’art. 29 del D.L. n. 4 del 27/01/2022 “Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e 
agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all’emergenza da COVID-
19, nonché per il contenimento degli effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico convertito 
in Legge n. 25/2022”

Vista la Legge n. 238/2021 “Disposizioni per l’adempimento degli obblighi derivanti 
dall’appartenenza dell’Italia all’Unione Europea – Legge Europea 2019-2020”

Atteso che la documentazione di cui sopra risulta allegata agli atti

DETERMINA

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto, unitamente 
all’allegato 1 Disciplinare di Servizio:

2. di affidare e aggiudicare tramite Trattativa Diretta n. 2083176 Mepa del 28/03/2022…….. 
alla Ditta Team S.r.l. – Salita Superiore della Rondinella, 1° - 16124 Genova (Codice 
Fiscale/Partita I.V.A) il servizio di valutazione del Piano Integrato territoriale PITer PAYS 
SAGES, da attuarsi nell’ambito del Programma di Cooperazione Territoriale Europea 
Interreg V-A Italia-Francia ALCOTRA  come dettagliatamente descritto in premessa, 
nell’ambito del progetto singolo “n.4095 Progetto di coordinamento e comunicazione CUP 
I29C17000080006 - CIG di cui al Piano Integrato Territoriale (PITER) Pays-Sages, per la 
durata indicativa di 4 mesi da aprile 2022 al 14 luglio 2022, per complessivi Euro  7.600;00 
IVA compresa;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 577 DEL 22/04/2022.
documento firmato digitalmente da CRISTINA ALLIONE e stampato il giorno 22/04/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.



3. di impegnare la spesa complessiva di Euro 7.600,00  I.V.A. compresa - al Cap.77310000 
“Piter Pays Sages: Progetto di Coordinamento e Comunicazione – acquisto di beni e 
servizi” Codice U. 01.1.03.03 del Bilancio 2022 che presenta la necessaria disponibilità;

4. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile dell’esecuzione 
del servizio ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. ed è individuato 
nella persona della dr.ssa Cristina Allione

5. di dare atto che la presente aggiudicazione è efficace ai sensi dell’art. 32 c. 7 D.Lgs. 
50/2016, fatto salvo l’esito positivo dei controlli in merito ai requisiti di carattere generale 
così come risulta dalla documentazione agli atti dell’Amministrazione.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale competente o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 
rispettivamente, entro sessanta e centoventi giorni dalla notifica

La Dirigente
Cristina Allione

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 577 DEL 22/04/2022.
documento firmato digitalmente da CRISTINA ALLIONE e stampato il giorno 22/04/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.



SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: PIANO INTEGRATO TERRITORIALE (PITER) PAYS SAGES: PROGETTO N. 
4095 PCC PIANO DI COORDINAMENTO E COMUNICAZIONE AFFIDAMENTO SERVIZIO DI 
VALUTAZIONE DA REALIZZARSI NELL’AMBITO DEL CITATO PITER PAYS SAGES: (CUP 
I29C17000080006) – (CIG. ZF235C4E4F) – DITTA TEAM SRL

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 
267/2000, si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria relativamente alla 
determinazione in oggetto

Tipo Anno Numero Capitolo Piano Fin. IMPORTO SOGGETTO

U/I 2022 1981 01031.03.77310000 Altre prestazioni 
professionali e 
specialistiche n.a.c.

7.600,00 TEAM SRL
Cig: ZF235C4E4F
Cup:  

Totale impegni: € 7.600,00 
Totale Accertamenti:

Il Dirigente del Settore Programmazione e Bilancio
Cristina Allione

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 577 DEL 22/04/2022.
documento firmato digitalmente da CRISTINA ALLIONE e stampato il giorno 22/04/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.



 

Corso Nizza 21, CUNEO

SETTORE PRESIDENZA E ATTIVITA’ ISTITUZIONALI

DISCIPLINARE DI SERVIZIO

- ART. 1 – Oggetto del servizio

Questa Amministrazione, nell’ambito del PITER PAYS-SAGES Interreg V-A Italia-Francia – 
Alcotra, deve procedere all’attuazione del progetto “Piano di Coordinamento e 
Comunicazione – PCC n. 4095””.

Oggetto dell'affidamento è la realizzazione del servizio di valutazione del Piano Integrato 
Territoriale PITer Pays-Sages, da attuarsi nell'ambito del Programma di cooperazione 
territoriale europea Interreg V-A Italia-Francia Alcotra.

Il PITer si compone di 5 progetti singoli e, in particolare:

- Progetto di Coordinamento e Comunicazione. Capofila: Provincia di Cuneo. Partner: 

Provincia di Imperia, Chambre de Commerce ed d’Industrie Nice Cote d’Azur, 

Chambre de Métiers et de l’Artisanat de Région PACA

- Pays-Ecogetiques. Tematica: Innovazione applicata (OS 1.2). Capofila: Chambre de 

Commerce et d’Industrie Nice Côte d’Azur. Partner: Camera di Commercio di Cuneo, 

Provincia di Cuneo, Provincia di Imperia, Chambre des Métiers et de l’Artisanat 

Région PACA

- Pays-Resilients. Tematica: Prevenzione dei rischi (OS 2.2). Capofila: Provincia di 

Imperia. Partner: Provincia di Cuneo, Communauté d'Agglomération de la Riviera 

Française, Chambre de Commerce et d’Industrie Nice Côte d’Azur, Chambre de 

Métiers et de l’Artisanat Région PACA 

- Pays-Aimables. Tematica: Patrimonio Naturale e Culturale (OS 3.1). Capofila: 

Provincia di Cuneo. Partner: Ente Turismo Langhe Monferrato Roero, CCIAA di 

Cuneo, CCIAA Riviere di Liguria, Communauté d’Agglomeration de la Riviera 

Française, Chambre des Métiers et de l’Artisanat Région PACA, Chambre de 

Commerce et d’Industrie Nice Côte d’Azur,

Métropole Nice Côte d’Azur

- Pays-Capables: Tematica: Educazione e Formazione professionale (OS 4.2). 

Capofila: Chambre de Métiers et de l’Artisanat de Région PACA. Partner:  Chambre 

de Commerce et d’Industrie Nice Côte d’Azur, Métropole Nice Côte d’Azur, Université 

Nice Côte d'Azur, CCIAA di Cuneo, CCIAA Riviere di Liguria, Ente Turismo Langhe 

Monferrato Roero.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 577 DEL 22/04/2022.
documento firmato digitalmente da CRISTINA ALLIONE, CRISTINA ALLIONE e stampato il giorno 22/04/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.



2

La Provincia di Cuneo è Coordinatore del PITer nel suo complesso.
Tutti i progetti si trovano in uno stadio avanzato di realizzazione e devono essere completati 
nel rispetto delle tempistiche seguenti:

- Progetto di Coordinamento e Comunicazione: 14 dicembre 2022

- Pays-Ecogetiques: 14 luglio 2022

- Pays-Resilients: 11 dicembre 2022

- Pays-Aimables: 14 luglio 2022

- Pays-Capables: 11 luglio 2022

Il servizio di valutazione richiesto dal presente disciplinare è compreso nell’ambito del PCC, il 
cui obiettivo generale è rappresentato dal coordinamento delle attività relative 
all’organizzazione e alla gestione del partenariato previste da ogni progetto tematico, al fine 
di raggiungere una governance effettiva e duratura sul territorio compreso nel PITer.
L’avvio del servizio di valutazione in questa fase di avanzamento del PITer e dei suoi progetti 
singoli tiene conto dei rallentamenti causati dall’emergenza Covid-19 su quasi tutte le attività 
previste dai progetti stessi; con tale motivazione, i partner del PCC hanno deciso di 
concentrare l’attività di valutazione nel 2022, per mirarla alla verifica dei risultati raggiunti dai 
progetti.

Visto il particolare significato che la programmazione Alcotra attribuisce ai Piani Territoriali 
Integrati e il ruolo di coordinamento e di verifica che il Progetto di Coordinamento e 
Comunicazione assume in tale ambito, l’attività di valutazione deve riguardare tutti i progetti 
singoli compresi nel PITer e deve essere realizzata in itinere, per controllare se i progetti 
stanno raggiungendo gli obiettivi previsti, e alla fine, per restituire una lettura critica di quanto 
realizzato.

 

ART. 2 - Funzioni ed attività da prevedere per il supporto tecnico 

L’attività di valutazione dovrà fornire al coordinatore del PITer indicazioni circa:

- l’efficacia, l’efficienza e l’impatto delle azioni condotte da ciascuno dei progetti singoli, 

con riguardo agli obiettivi dichiarati

- la capacità di gestire i fattori di rischio e gli eventi inattesi, con riferimento soprattutto 

alla crisi COVID 19 e alla tempesta Alex;

- la sostenibilità futura delle azioni realizzate, in merito alla possibilità di dare loro 

continuità al termine del periodo di realizzazione dei progetti.

L’attività di valutazione dovrà anche garantire la trasparenza dei progetti, rendendo 
accessibili ai soggetti esterni una sintesi critica del loro svolgimento.

ART. 3 - Requisiti, conoscenze e competenze richieste per lo svolgimento del servizio

Il prestatore di servizio dovrà possedere le seguenti competenze:

- esperienza nel settore della progettazione territoriale e pianificazione strategica;

- conoscenza approfondita dell’area di progetto e del contesto transfrontaliero di 
intervento; 

- conoscenza della lingua francese diretta e/o tramite supporto di traduttore

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 577 DEL 22/04/2022.
documento firmato digitalmente da CRISTINA ALLIONE, CRISTINA ALLIONE e stampato il giorno 22/04/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.



3

ART. 4 - Condizioni 

Il costo del servizio dovrà essere comprensivo di ogni onere incluse tutte le spese, comprese 
quelle per le trasferte, per la corretta esecuzione della prestazione.

La Ditta offerente in fase di offerta telematica dovrà allegare:

- modello “B” 

- descrizione del servizio offerto

La mancanza, l’incompletezza e ogni altra irregolarità essenziale degli elementi, con 
esclusione di quelle afferenti all’offerta tecnica ed economica potranno essere sanate 
attraverso la procedura del soccorso istruttorio di cui all’art. 83 comma 9 del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i.

Saranno a carico della Ditta aggiudicataria le spese di imposta di bollo relativamente al 
documento di stipula della fornitura come previsto dall’art. 139, D.P.R. n. 207/2010 che 
dispone che “Sono a carico dell’affidatario tutte le spese di bollo e registro, della copia del 
contratto e dei documenti e disegni di progetto ......”

ART. 5 - Fasi e modalità dell’attività – Consegna

Sulla base di quanto specificato, dovranno essere assicurati i seguenti elementi minimi di 

servizio:

· elaborazione di n. 4 report in itinere, comprensivi di elementi di valutazione 
quantitativa e qualitativa, con riferimento a tutti i progetti singoli comprensi nel PITer;

· elaborazione di un report finale, eventualmente in collaborazione con i soggetti già 
incaricati da altri partner di progetto di attività di rilevazione e di monitoraggio 
nell’ambito dei progetti di cui sopra;

· traduzione in francese dei report elaborati.

Visti i tempi di chiusura dei progetti e le differenti tematiche di loro rispettivo interesse, il 
piano operativo di sviluppo dei report sarà concordato con il soggetto incaricato, il quale 
potrà proporre i contenuti e l’articolazione di ciascuno di essi, nel rispetto dei requisiti minimi 
come sopra richiamati; i 4 report in itinere potranno essere dedicati ciascuno a un progetto 
compreso nel Piano oppure avere significato trasversale rispetto ai quattro progetti, su 
elementi di interesse comune.

La consegna dei report relativi ai singoli progetti dovrà avvenire entro la data di scadenza 

degli stessi, mentre la consegna del report finale dovrà avvenire entro la scadenza del 

progetto PCC (14/12/2022).

- ART. 6 -  Pagamento

ll pagamento avverrà in due tranche - una alla consegna dei primi tre report in scadenza nel 
mese di luglio e l’altra alla consegna del report finale e comunque non oltre il 14 dicembre 
2022 data stabilita per il termine del progetto

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 577 DEL 22/04/2022.
documento firmato digitalmente da CRISTINA ALLIONE, CRISTINA ALLIONE e stampato il giorno 22/04/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.



4

 - ed in base a presentazione di fatture elettroniche, dopo l’accertamento della regolarità del 
servizio e salvo vizi occulti, con mandato e accreditamento in conto corrente bancario o 
postale dedicato ai sensi dell’art. 3 c. 1 della Legge 13/8/2010 n. 136 “Piano straordinario 
contro le mafie” secondo le disposizioni in vigore.

Ai sensi dell'art.25 del D.L. 24 Aprile 2014 n.66, convertito con modificazioni in Legge 23 
Giugno 2014 n.89, le fatture elettroniche dovranno riportare il Codice Identificativo di Gara 
(CIG) e il Codice Unico di Progetto (CUP)  - se presente -. La Provincia non potrà procedere 
al pagamento delle fatture elettroniche prive dell'indicazione di tali codici.

Visto il D.Lgs. 192/2012 che recepisce la direttiva 2011/UE, si esplicita che il pagamento 
sarà effettuato ai sensi di legge entro 30 giorni dal giorno di ricevimento della fattura fatte 
salve le verifiche contributive fiscali previste dalle vigenti norme.

- ART. 7 – Divieto di subappalto

E’ vietato alla Ditta aggiudicataria di cedere o subappaltare ad altri l’esecuzione di tutta o in 
parte delle prestazioni contrattuali, senza autorizzazione della Provincia di Cuneo.

- ART. 8 – Obblighi della Ditta appaltatrice verso il personale dipendente

La Ditta aggiudicataria si impegna ad osservare le vigenti norme in materia di igiene e 
sicurezza verso i propri collaboratori e il personale dipendente.

- ART. 9 -  Controversie

Per qualsiasi controversia tra la Provincia di Cuneo e la Ditta aggiudicataria in ordine 
all’interpretazione o all’esecuzione del servizio è  competente il Foro di Cuneo.

- ART. 10 - Trattamento dati personali (Legge Privacy)

I dati forniti dall’ operatore economico verranno trattati esclusivamente per le finalità legate al 
presente affidamento ai sensi e per gli effetti del Regolamento UE n. 2016/679 – GDPR e 
alla normativa nazionale vigente in materia.
La presentazione dell’offerta comporta quindi espressione di consenso al trattamento dei dati 
forniti.

Per informazioni di natura tecnico – amministrativa, relative alla partecipazione alla gara, 
rivolgersi presso: SETTORE PRESIDENZA E ATTIVITA’ ISTITUZIONALI -  UFFICIO 
PROGRAMMAZIONE EUROPEA (Funzionario Enrica Zanotti – Dirigente Cristina ALLIONE) 
tel. 0171445.478 – mail: zanotti_enrica@provincia.cuneo.it 
allione_cristina@provincia.cuneo.it

Cuneo, 

IL DIRIGENTE
Dr.ssa Cristina ALLIONE

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 577 DEL 22/04/2022.
documento firmato digitalmente da CRISTINA ALLIONE, CRISTINA ALLIONE e stampato il giorno 22/04/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.



Importo

7.600,0001031.03.77310000 - PITER PAYS-SAGES: PROGETTO 
COORDINAMENTO E COMUNICAZIONE -ACQUISTO DI BENI E 
SERVIZI - Comp. 2022

Capitolo

Siope/P.Fin. U.1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Fornitore TEAM SRL Cod.Fisc. 02274880109 P.Iva 02274880109

CIG ZF235C4E4F

Resp. servizio PROGRAMMAZIONE SOCIO-ECONOMICA (010306)

CUP

Cassa 7 - Fruttifera banca d'Italia

7.600,00Totale:

L'impegno di spesa numero 1981/2022 e' PROVVISORIO e cosi' formato:

COPERTURA FINANZIARIA

dell'impegno di spesa n. 1981/2022 del 21/04/2022 - NON ESECUTIVO "PIANO 

INTEGRATO TERRITORIALE (PITER) PAYS SAGES: PROGETTO N. 4095 PCC PIANO 

DI COORDINAMENTO E COMUN"

autorizzazione Determine 569/22 del 19/04/22

PROVINCIA DI CUNEO, lì 22 aprile 2022

���������	
���

���	

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 577 DEL 22/04/2022.
 e stampato il giorno 22/04/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.


